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Аннотация. Введение. После принятия в 1822 г. «Устава о сибирских киргизах» в Среднем жузе 
были открыты окружные приказы, казахские султаны и бии назначались на должности старшего 
султана, волостных правителей и становились представителями колониальной администрации. Цель 
и задачи: В данной статье на основе архивных материалов изучена личность и общественно-
политическая деятельность Казангапа би Сатыбалдыулы, одного из первых казахских чинов 
Среднего жуза 1-й половины XIX века. Раскрыта биография Казангапа би Сатыбалдыулы, его 
происхождение и путь к занятию административной должности. Анализируется политическая и 
общественная деятельность Казангапа би в контексте социально-политических процессов в Среднем 
жузе первой половины XIX века, а также оценивается вклад Казангапа би в развитие институтов 
местного управления и его влияние на общественную жизнь региона. Материалы и методы. В ходе 
исследования были изучены архивные документы, исторический фольклор, ранее опубликованные 
материалы касательно деятельности Казангап бия, проанализированы отчеты экспедиции. На 
основании этих данных была определена личность Казангапа Сатыбалдыулы и представлены новые 
сведения, касающиеся его деятельности. Используются историко-биографический, сравнительно-
исторический методы и источниковедческий анализ. Результаты. Видный государственный и 
общественный деятель – Казангап би Сатыбалдыулы с 1843 по 1848 годы служил старшим султаном 
Баянаульского внешнего округа, официально созданного в 1833 году. Представлены сведения о 
происхождении Казангапа Сатыбалдыулы – представителя рода басентиин бори, а также приведены 
доказательства его высокого авторитета в данном роду. Кроме того, было установлено, что Казангап 
Сатыбалдыулы занимался благотворительной деятельностью. Выводы. Казангап би внес большой 
вклад в открытие и становление Баянаульского округа в качестве самостоятельного 
административного образования на землях Среднего жуза. В источниках отмечается, что би 
благодаря своей мудрости и умению свободно говорить по-русски пользовался особым доверием 
сибирской администрации. 
Ключевые слова: Казангап Сатыбалдыулы, Баянаул, уезд, Средний жуз, старший султан, би, ру, 
басентиин, волость, устав 
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Аңдатпа. Кіріспе. 1822 жылы «Сібір қырғыздары туралы жарғының» қабылдануына байланысты 
Орта жүзде округтік приказдар ашылып, қазақ сұлтандары мен билері аға сұлтан, болыс билеушілері 
қызметтеріне тағайындалып, отарлық әкімшілік құрылымында қызмет еткен тұлғаларға айналды. 
Мақсаты мен міндеттері. Мақалада ХІХ ғасырдың 1-жартысындағы Орта жүздің алғашқы қазақ 
шендерінің бірі Қазанғап би Сатыбалдыұлының тұлғасы мен қоғамдық-саяси қызметі 
қарастырылады. Қазанғап би Сатыбалдыұлының өмірбаяны, шыққан тегі мен әкімшілік қызметке 
келу жолы айқындалады. XIX ғасырдың бірінші жартысындағы Орта жүздегі әлеуметтік-саяси 
үдерістер контекстінде Қазанғап бидің саяси және қоғамдық қызметіне талдау жасалады. Сондай-ақ, 
жергілікті басқару институттарының дамуына қосқан үлесі мен аймақтың қоғамдық өміріне тигізген 
ықпалы бағаланады. Материалдар мен әдістер. Жаңа және бұрын жарық көрген материалдардың, 
яғни архивтік құжаттар, тарихи фольклор мен зерттеушілердің жазбалары, экспедиция есептері 
негізінде Қазанғап би Сатыбалдыұлының тұлғалық болмысы ашылып, қызметіне байланысты тарихи 
фактілер келтіріледі. Тарихи-биографиялық, салыстырмалы-тарихи әдістер қолданылып, 
деректанулық талдау жасалынады. Нәтижелер. Белгілі мемлекеттік және қоғамдық қайраткер  
Қазанғап би Сатыбалдыұлы 1843-1848 жылдар аралығында ресми түрде 1833 жылы құрылған 
Баянауыл сыртқы округінің аға сұлтаны қызметін атқарған. Қазанғап Сатыбалдыұлының шығу тегі 
бәсентиін бөрі руына қатысты деректер ұсынылып, бәсентиін елі арасындағы беделдігінің жоғары 
болғандығы жайлы дәлелдер келтіріледі. Сонымен қатар мақалада оның қайырымдылық қызметі де 
ашылып отыр. Қорытынды. Бәсентиін бөрі руының төбе биі Орта жүз жерінде Баянауыл округінің 
ашылуы мен оның дербес әкімшілік құрылым ретінде қалыптасуына ат салысып, үлкен еңбек сіңірген 
еді. Қазанғап бидің даналығы мен орыс тілін жетік білу қасиеттері, әсіресе қажет болған жағдайда 
ымыраға келу білу қабілеті арқасында Сібір әкімшілігінің ерекше сенімділігіне ие болғаны атап 
өтіледі.  
Түйін сөздер: Қазанғап Сатыбалдыұлы, Баянауыл, округ, Орта жүз, аға сұлтан, би, ру, бәсентиін, 
болыс, жарғы 
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Abstract. Introduction. Following the adoption of the Charter on the Siberian Kirghiz in 1822, district 
administrations were established within the Middle Zhuz. Kazakh sultans and biys were appointed as senior 
sultans and volost rulers, thereby integrating into and serving as representatives of the colonial 
administration. Goals and objectives. The personality and socio-political activities of Kazangap bi 
Satybaldyuly, who was one of the first Kazakh officials of the Middle Zhuz in the first half of the 19th 
century, are considered in this article. The biography of Kazangap Bi Satybaldyuly, his lineage and his path 
to attaining an administrative position are examined. His political and public activities are analyzed within 
the context of the socio-political processes in the Middle Zhuz during the first half of the 19th century. 
Kazangap Bi's contribution to the development of local governance institutions and his influence on the 
social life of the region are assessed. Materials and Methods. The personality of Kazangap bi Satybaldiuly is 
studied based on new and previously published materials, including archival documents, documents of 
historical folklore, notes of researchers and reports of expeditions and historical facts related to his activities 
are given. The research methodology includes the historical-biographical approach, the comparative-
historical method, and source analysis. Results. Kazangap Bi was a well-known public and political figure, 
he served as the senior sultan of the Bayanaul outer district from 1843 to 1848, which this district was 
officially established in 1833. Kazangap bi Satybaldyuly  was the supreme biy of the Basentiin bori clan. The 
article provides data on the genus Basentiin bori to which Kazangap Satybaldyuly belonged, as well as we 
can find an evidence of its high authority among the Basentiin people. In addition, his charitable activities 
are considered in the article. Conclusion. He was directly involved in opening of this district and made a 
great contribution to its formation as an independent administrative structure of the Middle Zhuz. According 
to the sources, the bi was held in special regard by the Siberian administration owing to his wisdom and 
fluency in Russian. 
Key words: Kazangap Satybaldyuly, Bayanaul, district, Middle Zhuz, aga sultan, bi, clan, Basentiin,                                
volost, charter 
Acknowledgments. This article was prepared with the financial support of the Committee of Science, 
Ministry of Science and Higher Education, project IRN BR28512385 «Interdisciplinary study of regional 
aspects of the history of Kazakhstan (based on new archival materials and folklore sources)». 
For citation: Kairullina A., Maksutova A. The public and political activities of Kazangap Bi Satybaldyuly, 
the senior sultan of Bayanаul outer district // Otan tarihy. 2025. Vol. 28. № 3. Pp. 681-689. [In Rus.]. 
DOI: 10.51943/2788-9718_2025_28_3_681-689 

 
Введение. В первой половине XIX века из числа казахского народа стали появляться первые 

казахские чиновники и представители интеллигенции, имевшие свою гражданскую позицию, 
занимавшиеся общественной и политической деятельностью. Среди выдающихся деятелей 
казахского народа – известный государственный и политический деятель, широко признанный в 
регионе Среднего жуза, старший бий из рода басентиин бори, старший султан Баянаульского 
внешнего округа Казангап би Сатыбалдыулы.  

Бии играли ключевую роль в традиционной системе управления и общественной жизни 
казахского общества. Их главная функция заключалась в том, чтобы сохранить единство народа, не 
разжигать споры, примирить народ, говоря о здравом и справедливом правосудии. Но они выступали 
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не только как судебные и административные деятели, но и как носители народной мудрости, 
посредники в разрешении конфликтов и защитники прав своих общин. В условиях кочевого образа 
жизни и отсутствия жёстко централизованной власти именно бии обеспечивали соблюдение норм 
обычного права (Жеты жаргы), регулируя социальные отношения и поддерживая порядок на 
территории своих родов и племён. Их авторитет основывался на глубоких знаниях законов и 
обычаев, а также на умении находить компромиссы между различными интересами. Как писал 
ученый Шокан Уалиханов: «у казахов почетное звание бия присваивается народом, не каким-либо 
избирательным путем или утверждением власти, а только глубоко знающему судебную процедуру, а 
также владеющему ораторским искусством. Для того, чтобы стать биям, казахи состязались перед 
народом в ораторском искусстве, проявляли свое знание закона, ораторское мастерство. Имена таких 
людей разносятся по ветру, и становится достоянием всех, а не одного» [Валиханов, 2004: 53]. 

С принятием «Устава о сибирских киргизах» в 1822 году и формированием внешних округов в 
составе Среднего жуза, бии начали официально назначаться на управленческие и судебные 
должности, включая волостных судей и членов окружных приказов. Таким образом, они стали не 
просто представителями традиционного права, а звеньями между колониальной администрацией и 
казахским населением. Это посредничество включало как разрешение внутриплеменных споров и 
судебные функции, так и исполнение решений, спущенных сверху. Таким образом, с 
распространением влияния Российской империи роль биев трансформировалась, что значительно 
повлияло на развитие местного самоуправления и политическую структуру региона. 

Изучение жизни и деятельности Казангапа би Сатыбалдыулы, ставшего уникальным, 
необходимо для понимания сложных и противоречивых политических, социально-экономических 
изменений в казахском обществе XIX века, в частности, процесса формирования модели управления, 
разрушения традиционного образа жизни казахов, сущности изменений в кочевом хозяйстве и других 
социальных явлений.  

Методы и материалы. Источниковедческую основу статьи составляют архивные документы, 
исторический фольклор, отчеты об экспедициях путешественников-исследователей казахской степи 
из числа русской интеллигенции, а также ранее опубликованные материалы авторов, исследовавших 
деятельность казахских чиновников. 

В ходе исследования была проведена работа с 338 фондом Центрального государственного 
архива Республики Казахстан (Омское областное управление сибирскими киргизами), 345 (областное 
управление сибирскими киргизами), 374 (Пограничное управление сибирскими киргизами), 
использованы методы комплексной систематизации и исторической экспертизы в определении 
личности и общественно-политического портрета Казангап би Сатыбалдыулы на основе найденных 
сведений, касающихся его деятельности.  Использование и критический разбор архивных документов 
и опубликованных материалов, в том числе отчеты, официальные бумаги, письма, позволили 
установить достоверные факты биографии и деятельности Казангапа Сатыбалдыулы. Это в свою 
очередь помогло определить подлинность, происхождение и содержание исторических источников. 

Методологическую основу статьи составляют принципы историчности, объективности и 
системности. Данные принципы позволяют систематически изучать как прошлые тенденции, а также 
общественную деятельность Казангапа Сатыбалдыулы посредством биографического подхода, 
который является весьма важным в истории личностного развития. Историко-биографический метод 
позволяет воссоздать жизненный путь Казангап бия, раскрыть его личностные черты, взгляды и 
вклад в общественно-политическую жизнь Баянаульского региона. При этом во время изучения 
жизненного пути бия, определения характера и развития его взглядов использовались проблемные 
хронологические методы. Использование исторического фольклора (преданий, легенд, а также 
устных свидетельств) позволяет дополнить официальные источники народным представлением о 
фигуре бия. Это даёт более широкую картину восприятия личности Казангап бия в обществе. 

Обсуждение. Казангап Сатыбалдыулы происходил из аргынского рода басентин и его ветви 
бөрі. Собиратель устной литературы, педагог-просветитель, поэт Шаймардан Торайгыров в  своем 
произведении, посвященном роду Казангап бия писал: 

«… Қазанғап бәсентиін елағасы, 
«Бөрі» де атанады арғы атасы 
Баянда дуанбасы болған кезде 
Қыстауы Қарабұлақ оң жағасы» [Торайгыров, 1992: 22]. 
Есть ряд письменных данных о том, что население басентиин проживало в средней части реки 

Иртыш. Например, в записях экспедиции Ф.А. Щербины о  ветвях басентиинского рода апай и бори 
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содержались следующие сведения: «Киргизы Алтыбаевской и Алкакульской волости пришли из 
Басентинского рода Апай на территорию Павлодарского уезда в конце XVII века» .  

А в работе известного исследователя, офицера штаба, генерала Российской империи                                         
М. Красовского «Область сибирских киргизов» приводятся следующие сведения, относящиеся к 
басентиинскоому роду: «Летом прииртышное население, пользующееся в настояшее время угодьями 
одного левого берега реки, отходит к югу и юго-западному на 20 или 50 верстъ, к озерным лугам и 
низовям рр. Уленты и Чидерты, куда сообщаются джайлярить и тюндукские обитатели. Главных 
родов этого поколения четыре: 1) Басентеин, с 4-мя подродами: а) Бура, разбившися на 6 новых 
подразделений, образовавших сначала два, теперь один ауыл, в котором по исчислению 1857 года 
считалось 225, а в 1860 году 115 юрт. Б) Апай, с тремя отделениями, вновь разбившимися на 
несколько подотделений, составлявших в прежнее (до 1835г.) время 5, теперь 4 аула, с 388 юртами в 
1857году и с 403-мя по исчислению 1860 года. В) Актелеш, с особым отделениеми                                       
Бийгаш, образовало один ауыл, в котором, по обоим исчисленеями было 137 юрт. Г) Сарым, с 2-мя 
отделениями, разбившимися на 5 новых подотделений, зимовавших на Тюндюке в то время, как 
первые 3 подрода Басентеинского рода всегда стояли на Иртыше. Из 5 подразделений сарымовцев, 
составлявшихъ прежде 6 аулов, теперь образовано 5 с 544 юртами в 1857 г., и с 547 по исчислению 
1860 года. Вообще же из 4 подродов Басентеинского рода образована того же названия волость, 
состоящая в настоящее время из 11 аулов, в коих числится 1202 юрты. Волость кочует на 
прежнихь местах, т. е. занимает зимою земли левого берега Иртыша, принадлежащия теперь 
сибирскому казачьему войску, которому за пользование угодьями кочевники уплачивають 
ремонтную, по числу пригоняемаго к реки скота, пошлину....» [Красовский, 1868; 338-339]. Согласно 
источникам, население страны басентиин расселилось по обе стороны Иртыша и приспособилось к 
оседлой жизни. В подчинении Баянаульского внешнего округа на Прииртышье было в основном                                          
5 волостей. Четверо из них поселились на левом берегу Иртыша. Это – Басентиин, Байимбет 
Басентиин, Айтей-Басентиин, Актлес Кушик Басентиин [ЦГА РК. Ф. 345. Оп. 2. Д. 89. Л. 1-198.]. 

Сведения о происхождении Казангапа Сатабылдыулы можной найти в исследованиях великого 
ученого Машхур Жусупа Копеева. Известный краевед Алтынбек Курманов из Баянаула, опираясь на 
народные предания и записи Машхур Жусупа, приводит следующие факты касательно бия 
Казангапа: «Сырым Малайсары спросил у прадеда Казангапа Байдаулета: «Баеке, ты будешь тем, кто 
поведет Барлыбая, без тебя я не видел, как путешествие Басентиин Барлыбая прошло удачно. Кому 
ты дал свое благословение?» Затем Байдаулет встал и сказал: «Я дам свое благословение первенцу 
Сатыбалды» [Құрманов, 2008: 5]. 

Согласно Уставу о сибирских киргизах 1822 года в Среднем жузе власть хана была упразднена, 
а его территория вошла в состав системы правления Российской империи. Известно, что на основной 
территории казахов Среднего жуза на левом берегу Иртыша образовано 8 внешних округов, на 
правом – 4 внутренних. Одним из них был Баянаульский внешний округ, образованный в 1833 году 
под управлением Шона Едигеулы. 

В начале 1820-х годов Казангап би оказал большое влияние в создании данного Баянаульского 
внешнего округа. В то время, когда на территории Среднего жуза формировались первые округа, бий 
убедил не только подчиненных ему басентийцев, но и соседних буранайцев присоединиться к 
Баянаульскому округу. 

В связи с открытием Баянаульского внешнего округа казахи региона дают свое согласие на 
переход в состав округа и подписывают письмо о выборе Шона Едиггина в качестве бия. В архивных 
документах, связанных с этим событием, написано: «1826 года февраля 15 дня Туртугульской 
волости Бии и почетные киргизы дали свою подписку Каркаралинского приказа Начальнику военного 
отряда Сотнику Карбышеву въ томъ, что въ силу данной подписки сего года февраля 14 дня 
Управления нашей волостью Бию Чона Идигина Ему Господину Карбышеву и мы со своей стороны 
подобровольному нашему согласию изъявили желание быть подъ покровительствомъ 
всемилостивейшего великого государя и подъ управление предполагаемого открытия при Баянь ауле 
окружного Дивана, а вместо старшего султана во оной диванъ вышеподписанного Бия Чона 
Идигина, во уверение чего и прилагаемы свои тамги... Басентеинской волости капитан Казангап 
Сатыбалдин с старшими, почётными казахами все одобрили открытие в Баян-Ауле окружного 
дивана и все согласились быть под его управлением». Данный документ подписан и скреплен 
печатью Казангап би Сатыбалдыулы 6 марта [ЦГА РК. Ф. 338. Оп. 1. Д. 408. Л. 18-19]. 

9 марта 1826 года начальник Каркаралинского уездного отряда сотник Карбышев в своем 
донесении Омскому губернатору о просьбе Тортуыльских, Канжигалинских и Баянаульских 
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большевиков об открытии Баянаульского уездного приказа писал: «...народ киргизской убедительно 
просит избрать вместо султанов из среды их почётных биев, и по разрешению Вашего 
высокоблагородия в данном мне предписании согласились на предложение моё послать депутацию, 
которую и составляют от Тортуыльских волостей сын Шона Такей, сын бия Ботбая Кейки, от 
Басентеинской уважаемой волостию бывшей при мне старшина капитан Казангап Сатыбалдин, и 
от Канжыгалинской - старшина Тумар Акжигитов...» [ЦГА РК. Ф. 338. Оп. 1. Д. 408. Л. 4-5].  

Результаты деятельности биев Казангапа и Шона, исполнявших обязанности управителей 
крупных родов и улусов региона, описаны в записках подполковника Леденева, прибывшего в 
данный край весной 1830 года для принятия присяги: «Шон, Шорман получили согласие 
тортуыльского народа и принесли присягу российскому правительству перед Аль-Кораном, что они 
будут верно служить. Клятву дали 15 000 деревень Шона, состоящих из 1500 домов, 125 деревень 
Шормана, охватывающих 2000 домов, 430 деревень Казангапа с 4300 домами, а также                                     
2095 деревень, охватывающих 21 700 домов» [Исабаев, 2002: 7]. 

Таким образом, Казангап би был инициатором создания Баянаульского внешнего округа 
независимого от Каркаралинского округа, предоставив достаточное количество домов на 
баянаульских землях для создания округа. 

В тоже время, чтобы угодить пяти волостям рода Басентиын, подчиненного Казангап бию, его 
сын Бердалы был избран заседателем Баянаульского внешнего округа при поддержке Сибирской 
администрации. А в 1841 году Бердалы Казангапович был избран старшим султаном данного округа. 
А через год после его смерти, то есть в 1841 году, эту должность занял сам Казангап Сатыбалдыулы и 
5 лет возглавлял Баянаульский внешний округ. 

С 1843 по 1848 годы би Казангап Сатыбалдыулы занимал должность старшего султана 
Баянаульского внешнего округа. Состав Баянаульского окружного приказа 1847 года при Казангапе 
Сатыбалдыулы был следующим [Инсебаев, 2005: 164]: 
 

ФИО Должность Первый день службы 

Казангап Сатыбалдыулы Старший султан 10.02.1843 

Ольховский 
Смельницкий 

Заседатели 23.10.1843 
19.02.1844 

Муса Шорманов Заседатель 10.09.1843 

Жумагул Байгожин Секретарь 10.09.1843 

Очасальский 
Лущиков  

Начальники отделов 21.01.1846 
21.05.1843 

Глебович  Журналист 05.10.1845 

Денисов 
Жигулин 
Сальников 
Желищиков  

Переводчики 25.01.1843 
09.11.1828 
21.09.1840 
21.09.1842 

Таблица 1. Состав Баянаульского окружного приказа 1847 г. 
 

Результаты. За многолетнюю службу би Казангап Сатыбалдыулы был удостоен различных 
званий и специальных наград.  Он был первым из сибирских казахов, который был приглашен 
Петербургом на личную аудиенцию царя и ему было присвоено звание старшины, а также было 
утверждено ежегодное вознаграждение в размере 50 рублей. В 1810 году получил звание капитана, в 
1817 году, получив звание штабного офицера, был награжден специальным плащом с головным 
убором и серебром в размере 500 рублей. В 1833 году вместе с чином майора ему была вручена 
серебряная монета достоинством в 300 рублей, в 1842 году — золотая медаль с Владимирской 
лентой, а в 1844 году — серебряный позолоченный кубок [ЦГА РК. Ф.374. Оп.1. Д. 3892. Л. 297-344].  
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Назначение Казангапа Сатыбалдыулы старшим султаном Баянаульского внешнего округа было 
обусловлено правильным отношением к нему как со стороны правителей Сибири, так и со стороны 
казахского народа». 

Хорошо знавший русский язык Казангап Сатыбалдыулы от имени степных биев поддерживал 
тесные взаимоотношения с царским правительством и ставил перед собой цели, направленные на 
улучшение благосостояния казахского народа. В свою очередь, Сибирская администрация тоже была 
заинтересована в поддержании тесных связей с влиятельными казахскими биями. В русских 
источниках личность Казангап бия описывается как «умен, силен, честен и откровенен» [История 
Казахстана, 2006: 190]. Таким образом, администрация Омской области признала Казангапа 
компромиссным, грамотным и авторитетным бием среди всех биев Среднего жуза. Также Сибирское 
управление пользовалось его посредническими услугами между местным населением и властями. 
Согласно источникам, «Казангап би оказывал большую помощь сибирскому правительству в 
организации перевозки соли на верблюдах из озера Калкаман в Кереку» [ЦГА РК. Ф. 374. Оп. 1.                                   
Д. 606. Л. 4].  

Казангап Сатыбалдыулы был одним из немногих политиков своего времени, кто мог говорить 
от имени степных биев и при необходимости идти  на компромиссы. Так, 6-й казачий войсковой полк 
был размещен вдоль реки Иртыш, которая считается древним поселением басентиинцев, а в случае 
приближения к окрестностям скота местных казахов против них применялись карательные методы. 
Летом 1848 года басентиинцы, находящиеся под управлением Баянаульского внешнего округа 
загнали свой скот на территорию казаков, повредив 29 тысяч десятин земли [ЦГА РК. Ф. 345. Оп. 1. 
Д. 1422. Л. 222].  В связи с этим, для решения вопроса о выплате ущерба старший султан Казангап 
специально выезжает в Омск и пытается спасти народ от уплаты штрафа. С омской администрацией 
ему удалось найти положительное решение в споре о пастбищах между казахами и сибирскими 
казаками, тем самым избавив соплеменников от необходимости платить большие суммы денег. 

Кроме того, в одном из документов, найденных в архиве, в письме командира 6-го казачьего 
полка Карбышева заседателю Баянаульского округа Серебренникову говорилось о том, что 
«Басентиинцы тайно перезимовали на запрещенной территории». А в соответствии с указом, 
принятым 26 мая 1851 года, было сказано, что нельзя отправлять скот на земли, населенные казаками 
на Иртышском побережье. Отмечается, что в случае неисполнения приказа налагается строгое 
наказание [ЦГА РК. Ф. 345. Оп. 1. Д. 1422. Л. 88]. Очевидно, что в споре по земельному вопросу 
казахским кочевникам было очень трудно добиться положительного решения. С продолжительными 
перерывами данное разбирательство длилось около восьми лет и завершилось 12 июля 1856 года 
решением, в соответствии с которым дело было рассмотрено в рамках правовых норм царской 
администрации. В результате басентийцы были обязаны возместить ущерб сибирским казакам.                           
А старший султан и видный общественный деятель Казангап Сатыбалдыулы не дожил до 
окончательного принятия решения по данному вопросу, он скончался в том же году, достигнув                   
85-летнего возраста. 

Благодаря активной дипломатической деятельности Казангапа Сатыбалдыулы и его 
способности к переговорам, казахским кочевникам удалось избежать крупных финансовых потерь и 
репрессий в затяжном споре с сибирскими казаками. Несмотря на сложные условия и жёсткие 
запреты царской администрации, он отстаивал интересы своего народа, выступая посредником 
между басентиинцами и Омской властью. Его вмешательство способствовало снижению 
напряжённости и обеспечению более справедливого подхода к регулированию земельных вопросов, 
что укрепило позиции казахов в регионе и продемонстрировало возможность конструктивного 
диалога с российскими властями. 

Бескомпромиссная честность, житейская мудрость и справедливость Казангапа Сатыбалдыулы 
снискали ему широкое уважение не только среди простого народа, но и среди виднейших 
представителей казахской знати. Его слово имело вес, его суждение — силу.  

Особое уважение к Казангапу испытывал Кунанбай Ускенбайулы — отец великого казахского 
поэта и просветителя Абая. Занимая пост старшего султана Каркаралинского внешнего округа, 
Кунанбай поддерживал с Казангапом близкие и доверительные отношения. Во время своих поездок в 
Омскую областную администрацию он часто делал остановки, чтобы посоветоваться с Казангапом би 
по различным вопросам, касающимся дел государственного управления, межродовых споров и 
общественных дел. Памятным осталось его наставление, произнесённое в одном из разговоров с 
Кунанбаем, когда обсуждался острый и болезненный конфликт. Казангап би сказал: «не расходись, 
не ссорься. Если победишь — победишь только себя, если проиграешь — это получишь 
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проклятие».[Елемесов, 2008: 45-46]. Эти слова отражают глубинную философию Казангапа — 
стремление к миру, умение ставить общественное благо выше личных амбиций и призыв к 
внутреннему самоконтролю. Для него истинная победа заключалась в том, чтобы сохранить единство 
внутри народа. Также это свидетельствует не только о высоком авторитете Казангапа среди 
современников, но и о том, что его мудрость ценилась даже среди тех, кто сам обладал властью и 
опытом. Народ обращался к нему не как к формальному управителю, а как к человеку, способному 
увидеть суть проблемы, рассудить справедливо и наставить на верный путь. 

Старший султан Казангап Сатыбалдыулы оставил заметный след в истории Баянаульского 
округа не только как мудрый правитель и справедливый лидер, но и как человек, искренне 
стремившийся к просвещению своего народа. Понимая важность образования для будущего 
казахского общества, он придавал большое значение развитию как светского, так и религиозного 
обучения. Казангап би искренне верил, что знание — ключ к благополучию народа, и потому 
всячески способствовал открытию школ и медресе.  

Особое внимание он уделял развитию религиозной сферы. Во время его службы в должности 
старшего султана в Баянаульском регионе была построена мечеть, ставшая духовным центром для 
местного населения. Для управления религиозной жизнью и обучения подрастающего поколения он 
пригласил из Казани человека по имени Габдул-Гапар — уважаемого татарского богослова и 
учёного. Приглашение квалифицированного муллы из Казани способствовало не только укреплению 
исламских традиций, но и повышению качества религиозного образования в регионе. Мечеть и 
медресе, созданные при поддержке Казангапа, стали местами, где формировались духовные и 
интеллектуальные основы нового поколения [Среднее Прииртышье, 2008: 208-209]. 

Заключение. В 1-й половине ХІХ века, в период проведения административно-
территориальных реформ на территории Казахстана, Казангап би  Сатыбалдыулы, объединив  
крупные рода Среднего жуза, с большим достоинством руководил Баянаульско-Прииртышским 
регионом. В условиях вступления в состав Российской империи благодаря активной общественно-
политической деятельности и неустанному труду Шона Едигеулы и Казангапа Сатыбалдыулы 
Баянаульский регион развивался и стал отдельной административной структурой со своими 
историческими условиями и особенностями. Благодаря таким руководителям, как Казангап би, их 
заботе, ответственности и гениальности, казахский народ пережил самые тяжелые времена в своей 
истории.  

Личность и деятельность Казангапа би Сатыбалдыулы заслуживают глубокого внимания и 
всестороннего изучения, особенно с точки зрения его реального вклада в развитие казахского 
общества. Он проявил себя как выдающийся общественный деятель, мудрый би и просветитель, 
посвятивший свою жизнь служению народу. Его усилия в укреплении нравственных основ, развитии 
образования, распространении религиозных знаний и сохранении общественного мира имели 
долгосрочное значение для всей степи. 

Особенно важно доносте не только отдельные эпизоды из жизни Казангапа би, но и 
осмысливать его жизненный путь как пример подлинного служения своему народу. Его слова, 
поступки и решения должны восприниматься как ценные уроки для будущих поколений. Только 
через акцент на его созидательную роль — как миротворца, советника, учителя и защитника 
общенародных интересов — можно по-настоящему раскрыть историческое значение этой личности. 

Таким образом, Казангап би — это не просто фигура прошлого, а живой образец того,                                                 
каким должен быть народный лидер: справедливым, дальновидным и неравнодушным к судьбе 
своего народа. 
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